
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 133 del 14/10/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 settembre 2013, n. 1749
 
Programma Operativo Interregionale (P.O.In) “Attrattori culturali, naturali e turismo” FESR 2007/2013 -
presa d’atto avanzamento iter procedurale e finanziario e del Decreto MIBAC del 2 agosto 2013 con
individuazione degli interventi immediatamente finanziabili.
 
 
 
Il Vice Presidente prof. Angela Barbanente con delega ai Beni culturali, unitamente all’Assessore al
Mediterraneo, turismo, cultura e spettacolo prof.ssa Silvia Godelli, d’intesa con il Responsabile della
struttura di progetto “SP gestione tecnica, procedurale, finanziaria e progettuale POIn”, Direttore d’Area
Politiche per la promozione del territorio, dei Saperi e dei Talenti, dott. Francesco Palumbo, sulla base
dell’istruttoria condotta dal Responsabile monitoraggio e controllo Asse IV dott. Giuseppe Tucci,
confermata dal Dirigente del Servizio Beni culturali, avv. Silvia Pellegrini, riferiscono quanto segue:
 
Premesso:
- che con Deliberazione della Giunta regionale n.1039 del 04.06.2013, coerentemente a quanto stabilito
dalla DGR 332 del 10 febbraio 2010 ed in ragione delle variazioni al Programma operativo interregionale
“Attrattori culturali, naturali e turismo” (POIn), sopravvenute a seguito della procedura scritta del 27
febbraio 2013 e della notifica di una nuova proposta di SIGECO, con il parere senza riserve dell’IGRUE
in data 1 febbraio 2013, si è assicurata continuità al Programma al fine di consentire allo stesso di avere
concreta attuazione;
- che con la medesima Deliberazione n. 1039 è stato, peraltro, definito l’iter amministrativo per
l’individuazione degli interventi finanziabili, confermando il mandato al Responsabile della struttura di
progetto “SP gestione tecnica, procedurale, finanziaria e progettuale POIn”, Direttore d’Area Politiche
per la promozione del territorio, dei Saperi e dei Talenti, a porre in essere tutte le iniziative ed attività
dirette all’attuazione del Programma secondo le modalità e le regole indicate nell’Accordo operativo di
attuazione (con la medesima deliberazione approvato in forma di schema);
- che in data 7 giugno 2013 è stato sottoscritto l’Accordo operativo summenzionato tra la Regione Puglia
e l’OI MIBAC con il quale è stato definito il percorso di individuazione degli interventi da attuare nel
territorio regionale, attribuendo alla Regione Puglia il ruolo di coordinamento e direzione nella selezione
degli interventi da realizzare a livello locale, assicurando in tal modo una programmazione coordinata e
integrata a livello regionale;
- che nell’espletamento del mandato conferito, ed in ragione dell’intervenuta sottoscrizione dell’Accordo
operativo è stato possibile concludere l’iter negoziale di condivisione e concertazione del Programma
con le amministrazioni territoriali, già avviato dalla Regione a far data dal 2010, in coerenza con la DGR
n. 354 dell’8 marzo 2011 di perimetrazione e presa d’atto dei Poli;
- che per il tramite di un’attività istruttoria condotta nelle date del 4, 8, 9, 11, 18 e 24 luglio (la cui
documentazione è agli atti) con i territori rientranti nel perimetro dei Poli anzidetti e sulla base delle

1



schede progetto aggiornate di interventi candidabili, trasmesse dagli stessi entro il 15 giugno 2013, e
negli incontri del 2 e del 26 luglio, la Direzione d’Area ha provveduto a definire d’intesa con l’OI MIBAC,
con l’ADG DISET e con l’ADC DPS, una lista di interventi coerenti con i criteri di selezione approvati dal
Comitato di Sorveglianza nonché con la programmazione unitaria, e rispondenti ai requisiti della
sostenibilità gestionale e della maturità progettuale;
- che in data 2 agosto 2013 è stato emanato il Decreto dell’OI MIBAC, che si allega alla presente
deliberazione quale parte integrante, con il quale nell’ambito della complessiva dotazione finanziaria del
Programma pari a € 362.000.773,38 è stato assegnato l’importo di € 114.156.512,69 da destinarsi al
finanziamento di n. 54 interventi ricadenti nel territorio della regione Puglia (vedi elenco allegato al
Decreto), per i quali il requisito dell’immediata cantierabilità impone il rispetto del 30 settembre 2013
quale data entro la quale dovranno essere avviate (indette) le procedure di evidenza pubblica;
- che nella lista summenzionata di interventi ai numeri 29/A e 29/B, risulta ricompreso anche il progetto
su proposta regionale relativo ai Cineporti di Bari e di Lecce, elaborato dalla Fondazione a
partecipazione pubblica Apulia Film Commission (AFC);
- che la summenzionata Fondazione AFC risulta soggetto coerente con le disposizioni di cui all’allegato I
del PO POIN per i beneficiari del Programma.
 
Rilevato:
- che si rende necessario dare atto dell’avanzamento procedurale e finanziario del programma nel pieno
rispetto, ed in coerenza con il mandato conferito con le DGR 332 e 1039 menzionate nelle premesse;
- che si rende necessario individuare la Fondazione Apulia Film Commission quale soggetto beneficiario
di cui alle lettere 29/A e 29/B dell’allegato elenco al Decreto dell’OI MIBAC;
- che, di conseguenza, alla Fondazione stessa è demandata la sottoscrizione del disciplinare regolante i
rapporti tra Organismo intermedio e soggetto beneficiario.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001 e s.m. e i.:
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso e considerato, gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, propongono alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d) ed
f), della L.R. n. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione degli Assessori proponenti;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Direttore dell’Area Politiche per la
Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
1. di dare atto dell’avanzamento procedurale e finanziario del Programma operativo interregionale

2



“Attrattori culturali, naturali e turismo” (POIn), con assegnazione dell’importo di € 114.156.512,69 da
destinarsi al finanziamento di n. 54 interventi ricadenti nel territorio della Regione Puglia;
 
2. di dare atto del Decreto del MIBAC del 02 agosto 2013 allegato sub A) parte integrante alla presente
deliberazione, con correlato elenco degli interventi immediatamente finanziabili per i quali i soggetti
beneficiari avranno provveduto alla data del 30 settembre 2013 all’avvio (indizione) delle procedure di
evidenza pubblica;
 
3. di individuare la Fondazione a partecipazione pubblica Apulia Film Commission quale soggetto
beneficiario dell’intervento di cui a n. 29 A) e 29 B), dell’elenco allegato al Decreto summenzionato, la
quale sottoscriverà il disciplinare regolante il rapporto tra l’OI MIBAC e il soggetto beneficiario;
 
4. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
DELIBERAZIONE Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


